licitatórios para aquisição de livros didáticos.
Alega, em síntese, que:
Ganhou o Processo Licitatório nº 06510/04-35, para aquisição de
livros didáticos, através de inexigibilidade de licitação;
Após o trâmite administrativo, foi expedida a nota de empenho nº
00772, no valor de R$ 914.065,00 (Novecentos e quatorze mil e
sessenta e cinco centavos) e, em 26/01/2005, foram entregues os
livros acompanhados das respectivas notas fiscais, no entanto,
nenhuma medida foi tomada para realizar o pagamento da dívida;
Em agosto do corrente ano foi aberto, pelo impetrado, novo
processo licitatório com o mesmo objeto do processo vencido e

[...]

advogado para comparecer em cartório e se manifestar nos autos em
epígrafe. Adv - Lenon Geyson Rodrigues Lira.

00294 - 001005100217-7
Sentenciado: Cícero Alves Macena Filho => “...PELO EXPOSTO,
julgo PROCEDENTE o pedido de remição e DECLARO remidos
139  (cento e trinta e nove) dias da pena privativa de liberdade
do(a) Condenado (a) acima  indicado(a), na proporção e nos termos
do artigo 126 da Lei de Execução Penal (Lei 7.210/84). ...
Certifique-se o trânsito em julgado. Publique-se. Registre-se.
Intimem-se. Boa Vista/RR, 14/09/05 (a)  Euclydes  Calil Filho, Juiz

[...]

NATUREZA ALIMENTAR.DE SE DESTACAR, OUTROSSIM,
QUE HOVE O DECURSO DA PRESCRIÇÃO
ADMINISTRATIVA, QUE É DE 05(CINCO) ANOS E
NENHUMA MEDIDA ADMINISTRATIVA OU JUDICIAL FOI
TOMADA PELA ADMINISTRAÇÃO VISANDO REVER O
ATO  PRATICADO.POR TAL ORDEM DE MOTIVOS,
DETERMINO O IMEDIATO BLOQUEIO DA QUANTIA DE
3.600,00(TRÊS MIL E SEISCENTOS REAIS) NA CONTA DO
IMPETRADO E RESPECTIVA TRANSFERÊNCIA DO
MENCIONADO VALOR PARA A CONTA CORRENTE DO
IMPETRANTE.CUMPRA-SE A DETERMINAÇÃO,
INCONTINENTI, ATRAVÉS DO OFICIAL DE JUSTIÇA, QUE
DEVERÁ LAVRAR CERTIDÃO CISCUNSTANCIADA.
DEVERÁ CONSTAR NO MANDADO QUE NA EVENTUAL